
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1089 del 25/07/2024 esecutiva il 30/07/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1089 25/07/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 245 08/07/2024 

 
OGGETTO: E109 - LAVORI DI AMPLIAMENTO SEDE PROTEZIONE COMUNALE. INCARICO 

PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, ING. Maurizio Giacomini di 
Udine.  CUP: J98C23000160002 – CIG: B23847AAFD  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
 

DATO ATTO che, con decreto DCR/455/PC/2023 del 25.05.2023, pervenuto al protocollo dell’Ente in 
data 01.06.2023 pec 14734-A-A, la Regione Autonoma Friuli comunicava al Comune di Tavagnacco 
la concessione del contributo ai sensi della L.R. 31 dicembre 1986, n. 64, articolo 10 e D.P.Reg. 
140/Pres./2002.Piano dei finanziamenti per il potenziamento del volontariato di protezione civile per 
l’anno 2022. Linea finanziamento D1: nuove sedi di allocamento e/o ampliamenti o ristrutturazioni di 
sedi esistenti; 
 
PRESO ATTO che: 

-  l’importo concesso con il decreto sopracitato per il Comune di Tavagnacco è pari a € 
258.000,00; 

- l'opera inerente i lavori di “ampliamento della sede Protezione Civile Comunale " pari a un 
importo di € 258.000,00 è stata inserita nel piano annuale 2023 approvato con delibera 
Consiglio Comunale n.47 di data 20.07.2023 (2^Variazione); 

- VISTA la specificità dell’incarico in oggetto con cui si attesta che non può essere svolto 
dall’AreaTecnica Lavori Pubblici e Patrimonio per carenza di competenza all’interno 
dell’organico del personale tecnico; 
 

DATO ATTO che: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1089 del 25/07/2024 esecutiva il 30/07/2024 

- la procedura di affidamento di cui al presente appalto è stata espletata in modalità telematica 
sulla piattaforma “eApppaltiFVG”, RDO n.rfq_67806;  

- all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto è stato invitato, tramite il portale regionale 
eAppalti, l’operatore economico Ing. Maurizio GIACOMINI dello studio PROGETTI studio 
associato, in via Vilsbiburg 6/A-Buja (UD) - PI 01952370300; 

- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta dell’operatore 
economico invitato; 

- nella seduta di gara svoltasi in data 23.05.2024, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano, in qualità di 
R.U.P. ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa predisposta 
dall’operatore economico invitato; 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali 
dichiarati dall’operatore economico, il Responsabile Unico del Procedimento dott. arch. 
Francesco Marciano, con verbale in pari data, ha proposto la seguente ammissione: 
 

Operatore economico Sede legale P.IVA 
PROGETTI studio associato via Vilsbiburg 6/A-Buja (UD) 01952370300 

 
- nella seduta di gara di valutazione dell’offerta economica svoltasi il 31.05.2024, il 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. arch. Francesco Marciano, ha provveduto alla 
valutazione dell’offerta economica e ha preso atto che l’operatore economico sull’importo a 
base d’asta di €. 6.536,00, ha offerto un ribasso percentuale del 5,00% sulle spese accessorie 
di €. 1.307,26 corrispondente ad un importo di €. 5.228,74 relativo al compenso ai quali si 
sommano le spese accessorie pari a €. 1.241,90, per un complessivo di €. 6.470,64 esclusa 
iva e cassa previdenziale; 

 
- RITENUTO pertanto di affidare all’ Ing. Maurizio GIACOMINI dello studio PROGETTI studio 

associato in via Vilsbiburg 6/A-Buja (UD), P.IVA 01952370300 l’incarico professionale di 
progettazione esecutiva delle strutture per l’ampliamento della sede della Protezione Civile 
Comunale, per un importo di €. 6.470,64 più €. 258,83 Cassa previdenziale 4% più €. 
1.480,48 per IVA 22%, per complessivi €. 8.209,95; 

 
- VISTO: 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- la Legge regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 
1 e 2 della L. n.42 del 05.05.2009; 

- l’atto del Sindaco dd. 04.04.2024 protocollo n.8682 di incarico all' arch. Francesco Marciano 
della Posizione Organizzativa della presente Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di approvare il verbale di gara di data 08.07.2024 riferito alla procedura RDO n.rfq_67806 svolta 
sul portale della Regione FVG eAppalti per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto;  
 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.36/2023, all’ 
Ing. Maurizio GIACOMINI dello studio PROGETTI studio associato in via Vilsbiburg 6/A-Buja (UD), 
P.IVA 01952370300 per l’incarico professionale di progettazione esecutiva delle strutture per 
l’ampliamento della sede della Protezione Civile Comunale per un importo di €. 6.470,64 più €. 
258,83 Cassa previdenziale 4% più €. 1.480,48 per IVA 22%, per complessivi €. 8.209,95; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1089 del 25/07/2024 esecutiva il 30/07/2024 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.209,95 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B23847AAFD S/3118/6
0 

11-1 AMPLIAMENTO SEDE 
PROTEZIONE CIVILE 
(CAP. E 4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

8.209,95 PROGETTI STUDIO 
ASSOCIATO   cod.fisc. 
01952370300/ p.i. IT  
01952370300 

 
4. dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera è il seguente: 

 
 Anni Precedenti 2024 2025 2026 Totali 

STANZIATO 0 14.782,33 0 0 14.782,33 
IMPEGNATO 0 14.782,33 0 0 14.782,33 
 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1089 del 25/07/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1089 25/07/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 245 30/07/2024 

 
OGGETTO: E109 - LAVORI DI AMPLIAMENTO SEDE PROTEZIONE COMUNALE. INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, ING. Maurizio Giacomini di Udine.  
CUP: J98C23000160002 – CIG: B23847AAFD   
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 30/07/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 8.209,95 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B23847AAF
D 

S/3118/60 11-1 AMPLIAMENTO 
SEDE 
PROTEZIONE 
CIVILE (CAP. E 
4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

8.209,95 PROGETTI STUDIO 
ASSOCIATO  cod.fisc. 
01952370300/ p.i. IT  
01952370300 

1161 

 
        di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   S/3118/6
0 

11-1 AMPLIAMENTO 
SEDE 
PROTEZIONE 
CIVILE (CAP. E 
4016/50) 

2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  3118/160     179 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 ,00 05/12/2023 05/12/2023     179 

2024 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 ,00 31/12/2023       179 

2024 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2024 3.806,40 ,00 31/12/2024   DET_1088_2024_BARBINI   179 

2024 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,00 8.209,95 31/12/2024   DET_1089_2024_PROG 
STUDUO ASS 

  179 

2024 3118/60 2 2 1 9 9
9
9 

2024 2.765,98 ,00 31/12/2024       179 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1139 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1089 del 25/07/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1089 25/07/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 245 30/07/2024 

 
OGGETTO: E109 - LAVORI DI AMPLIAMENTO SEDE PROTEZIONE COMUNALE. INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, ING. Maurizio Giacomini di Udine.  
CUP: J98C23000160002 – CIG: B23847AAFD   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 31/07/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/08/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 31/07/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E109 - LAVORI DI AMPLIAMENTO SEDE PROTEZIONE COMUNALE. INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, ING. Maurizio Giacomini di Udine.  CUP: J98C23000160002 – CIG: B23847AAFD
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E109 - LAVORI DI AMPLIAMENTO SEDE PROTEZIONE COMUNALE. INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, ING. Maurizio Giacomini di Udine.  CUP: J98C23000160002 – CIG: B23847AAFD
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1139

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E109 - LAVORI DI AMPLIAMENTO SEDE PROTEZIONE COMUNALE. INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, ING. Maurizio Giacomini di Udine.  CUP: J98C23000160002 – CIG: B23847AAFD

